necessário a vinculação ao orçamento os recursos abaixo relacionados: 

Proposta n° 19112323000121003 - Tem por objetivo a transferência 
obrigatória de recurso federal para a aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para Atenção Especializada em Saúde.  

É necessário a vinculação do montante de R$ 14.209,00 (catorze mil e 
duzentos e nove reais), Fonte de Recurso 1.601.0000 - Transferência Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS.  

Proposta n° 19112323000120012 - tem por objetivo a transferência 
obrigatória de recurso federal para a aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde.  

É necessário a vinculação do montante de R$ 498.571,02 (quatrocentos e 
noventa e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e dois centavos), Fonte de 
Recurso 1.601.0000 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS. 

Ainda, a Fonte de Recurso 1.601.0000 - Transferência Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS possui um Rendimento Bancário no valor de R$ 623.969,67 
(seiscentos e vinte e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete 
centavos), assim, será vinculado ao orçamento metade do Rendimento Bancário o 
equivalente a R$ 311.984,84 (trezentos e onze mil, novecentos e oitenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos).  

Os recursos acima mencionados encontram-se disponíveis na Caixa 
Econômica - Agência nº 1823 / Conta Corrente nº 624.020-4.  

SEI n° 0005.000470/2024-17 - Tem por objeto a transferência obrigatória de 
recurso FUNDO A FUNDO para aquisição de equipamentos para o centro cirúrgico 
do Hospital Municipal Materno Infantil - HMMI.  

É necessário a vinculação do montante de R$ 1.463.600,10 (um milhão, 
quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos reais e dez centavos), Fonte de 

Recurso 1.621.3210 (1.621.0300) - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS. 

Esse recurso encontra-se disponíveis no Banco do Brasil - Agência nº 1179-7 
/ Conta Corrente nº 71.566-2.  

SUPERÁVIT FINANCEIRO

[...]

Considerando o Memorando n° 10/CONTADORIA/2025, o qual informou a 
Correção de Lançamentos Contábeis no Superávit do Fundo Municipal de Saúde, é 
observado que:  

1)vinculado a fonte de recurso 1.601.0000 (Transferência Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS), há um montante de R$ 3.841.959,30 (três milhões, oitocentos e 
quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos) disponível 
para vinculação. O saldo encontra-se vinculado à Conta Corrente nº 624.020-4, 
sendo em conformidade às propostas citadas. O valor foi apurado em 31 de 
dezembro de 2024. Sendo o mesmo inserido de forma parcial ao orçamento, 
correspondendo ao montante de R$ 824.764,86 (oitocentos e vinte e quatro mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos).  

2)vinculado a fonte de recurso 1.621.3210 (1.621.0300 - Transferência Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS), há um montante de R$ 1.977.985,93 (um milhão, 
novecentos e setenta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e três 
centavos) disponível para vinculação. O saldo encontra-se vinculado à Conta 
Corrente nº 71.566-2, sendo em conformidade aos Planos de Trabalhos citados. O 
valor foi apurado em 31 de dezembro de 2024. Sendo o mesmo inserido de forma 
parcial ao orçamento, correspondendo ao montante de R$ 1.463.600,10. (um 
milhão, quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos reais e dez centavos).  

Enfatizamos que a vinculação dos saldos acima mencionado busca assegurar 
a execução das propostas, estando a vinculação em conformidade com o disposto 
no art. 43, §1º Inciso I da Lei 4.320/64.  

Assim como demonstrado via memorando nº 016/FMS-GAB/2025 no qual